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Abstrakt

Byla studována transformace mono- a diethynylarenů cestou řetězových polymerizací,

cyklotrimerizací a polycyklotrimerizací s použitím série monojaderných komplexů Rh a Ir

typu [Mt(dien)acac] jako katalyzátorů. Bylo prokázáno, že Rh komplexy s cyklodienovými

ligandy poskytují ve vysokých výtěžcích vysokomolekulární polyacetylen s vysokým

obsahem cis monomerních jednotek. V případě komplexu [Rh(ethylen)2acac] byla

prokázána uspokojivá cyklotrimerizační aktivita s hodnotou selektivity 60-80 % a výtěžky

cyklorimerů 50-80 %. Rh-komplexy aplikované jako katalyzátory transformace

diethynylbenzenů poskytly produkty typu nerozpustných konjugovaných polymerních sítí

s fenylenovými spojkami. Rozpustnost těchto produktů bylo možno zvýšit zavedením

monomerních jednotek odvozených od monofunkčního monomeru.

Abstract

Transformation of mono- and diethynylarenes performed by chain polymerization,

cyclotrimerization and polycyclotrimerization was studied with the use of a series of

mononuclear complexes of Rh and Ir of the [Mt(diene)acac] type. It was confirmed that Rh

complexes with cyclodiene ligands provided high-cis high-molecular-weight

polyacetylenes in high yields. For the complex [Rh(ethylene)2acac] the satisfactory

cyclotrimerization activity was found (cyclotrimerization selectivity 60-80 %, yield of

cyclotrimeres 50-80 %). Products of the type of insoluble conjugated polymer network

with phenylene links were obtained if Rh complexes were applied as catalysts of

transformation of diethynylbenzenes. The solubility of these products was possible to be

enhanced by incorporation of monomeric units derived from a monofunctional monomer.
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Seznam použitých zkratek

SEC – Size Exclusion Chromatography

NMR – nukleární magnetická rezonance

THF – Tetrahydrofuran

PhA – Fenylacetylen

2-FPhA – (2-Fluorofenyl)acetylen

2-CF3PhA – (2-Trifluoromethylfenyl)acetylen

2-CH3PhA – (2-Methylfenyl)acetylen

4-CF3PhA – (4-Trifluoromethylfenyl)acetylen

4-PhPhA – (4-Fenylfenyl)acetylen

4-tBuPhA – (4-Tercbutylfenyl)acetylen

NaphA – 1-Ethynylnaftalen

TA – 3-Ethynylthiofen

1,3-DEB – 1,3-Diethynylbenzen

1,4-DEB – 1,4-Diethynylbenzen

poly(PhA) - polyfenylacetylen

F6acac – hexafluoroacetylacetonátový ligand

acac – acetylacetonátový ligand

Hacac – Pentan-2,4-dion (acetylaceton)

Y(P) – výtěžek polymeru (%)

Y(O) – výtěžek oligomerů (%)

Y(C) – výtěžek cyklotrimerů (%)

Y – výtěžek (%)

M – relativní molekulová hmotnost

Mn – číselný střed relativních molekulových hmotností

Mw – hmotnostní střed relativních molekulových hmotností

Mp – relativní molekulová hnotnost odpovídající maximu SEC píku

t – reakční doba

tRET – retenční čas

[KAT] – koncentrace katalyzátoru

[MON] – koncentrace monomeru
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Y(C)/[Y(C)+Y(O)+Y(P)] – cyklotrimerizační selektivita

nCT/nRh – poměr látkového množství cyklotrimerů k látkovému množství Rh katalyzátoru

PS – polystyren

T – teplota (°C)

MtL – katalytické centrum

M-MtL – komplex monomer-aktivní centrum

Pn – polymerní řetězec

V – objem
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1 Úvod

Polymery připravované polymerizací acetylenických monomerů patří mezi -

konjugované polymery, které jsou s ohledem na své vlastnosti intenzivně studovány jako

materiály s řadou potenciálních aplikačních výstupů zejména v oblasti mikroelektroniky,

optoelektroniky a molekulární elektroniky, ale též např. v oblastech membránových

separací a adsorpce. Počátek systematického výzkumu acetylenických polymerů je datován

do sedmdesátých let minulého století, přičemž impulsem pro tento výzkum byl bezesporu

objev H. Shirakawy a spolupracovníků, kteří připravili nesubstituovaný vysokomolekulární

polyacetylen (polyvinylen) a prokázali jeho elektrickou vodivost v dopovaném stavu. Za

tento objev a za celkový přínos k rozvoji chemie polyacetylenů obdržel H. Shirakawa

spolu s A. J. MacDiarmidem a A. G. Heegerem v roce 2000 Nobelovu cenu za chemii.

Důležité syntetické cesty při přípravě výšemolekulárních polyacetylenických struktur

konjugovaného typu představují: řetězová (i) polymerizace, (ii) cyklotrimerizace a (iii)

polycyklotrimerizace příslušných monomerů. V případě aplikace těchto postupů na

monofunkční monomery jsou produkty převážně dobře rozpustné polymery a oligomery

s vlastnostmi ovlivňovanými elektronickými, sterickými a konjugačními efekty

substituentů. V případě transformace bifunkčních monomerů lze očekávat tvorbu

nerozpustných polymerních struktur typu sítí, jejichž vlastnosti budou odrážet zejména

rozsah a typ větvení a síťování.

Předkládaná diplomová práce se věnuje využití některých monojaderných komplexů

Rh(I) jako katalyzátorů při řetězových transformacích mono- a bifunkčních monomerů

typu monoethynylarenů na polymerní a oligomerní produkty.
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2 Literární přehled

2.1 Konjugované polymery a oligomery odvozené od arylacetylenů

Arylacetyleny jsou velmi zajímavým výchozím materiálem pro polymerizační reakce.

Polymerizace je děj, při kterém dochází k přeměně výchozích nízkomolekulárních látek

nazývaných monomery na produkty - oligomery, skládající se z malého počtu

monomerních jednotek (obvykle do 10), a na vysokomolekulární produkt, polymer, který

může čítat stovky až tisíce monomerních jednotek. Polymerizací monofunkčních

arylacetylenů dochází ke vzniku celé řady oligomerních a polymerních strukur.

Nejběžnější struktury odvozené od těchto monomerů jsou uvedeny na Obr. 1. Společnou

strukturní charakteristikou těchto látek je konjugace násobných vazeb, kterou lze částečně

ovlivnit (i) délkou polymerního řetězce, (ii) pokud polymer obsahuje dvojné vazby v

řetězci tak jejich konfigurací a (iii) typem arylů nebo arylenů zabudovaných ve struktuře.

Ostatní vlastnosti, jako jsou rozpustnost polymeru, spektrální a fyzikální vlastnosti, mohou

být ovlivněny různými typy substituentů, které jsou navázány do neobsazených poloh

arylových (arylenových) částí monomerních jednotek [1-13].

C CAr

n

Ar C C CH CH

n

C C

Ar R

n

Ar

Ar

Ar

(A)

(B)

(D)

R = H, Ar

(C)

Obr. 1: Nejběžnější polymery a oligomery odvozené od monofunkčních

arylacetylenů: poly(arylenethynylen)y (A), poly(arylenbutenyn)y (B), polyvinyleny neboli

polyacetyleny (C) a cyklotrimery arylacetylenů (D)
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2.1.1 Polyvinyleny – příprava koordinační polymerizací

Polyvinyleny, často méně přesně označované jako polyacetyleny (Obr. 1 struktura C),

odvozené od mono- a disubstituovaných acetylenů jsou polymery, které mají v hlavním

řetězci střídající se jednoduché a dvojné vazby. Dvojné vazby řetězce se v závislosti

na typu substituentů dostávají do větší či menší vzájemné konjugace. Polyacetyleny jsou

připravovány především koordinačními polymerizacemi příslušných acetylenů, kde jsou

jako katalyzátory užívány sloučeniny nebo komplexy přechodných kovů. Vlastní reakce

probíhá buď metathesním nebo inzertním mechanismem, jak je naznačeno v Obr. 2.

CR1 CR2n

CR1 CR2

CR1 CR2

metathesní katalyzátor

inzertníní katalyzátor

n

n

Obr. 2: Koordinační polymerizace substituovaných acetylenů na metathesních a

inzertních katalyzátorech

Rozdíl mezi těmito mechanismy spočívá v rozdílném způsobu štěpení trojné vazby

monomeru v propagačním kroku polymerizace: při metathesní polymerizaci katalyzátory

štěpí dvě π vazby monomeru (mezi acetylenickými uhlíky monomerní jednotky zůstává

jednoduchá vazba), při inzertní polymerizaci je štěpena pouze jedna π vazba monomeru

(mezi acetylenickými uhlíky monomerní jednotky zůstává vazba dvojná). Obecný

propagační krok jak metathesní tak inzertní polymerizace sestává z koordinace molekuly


[…]


spektry příslušných homopolycyklotrimerů DEB. Pás v oblasti 3150 – 3000 cm
-1

odpovídá

vibracím aromatických struktur produktů. Pás v oblasti 3000-2800 cm
-1

odpovídá vibracím

skupiny tBu. Tento pás je patrný pouze ve spektrech kopolycyklotrimerů. Pásy s hodnotou

vlnočtů ~ 3300 cm
-1

a ~ 2100 cm
-1

potvrzují přítomnost nezreagovaného ethynylu (-C≡CH)

ve všech analyzovaných strukturách. Z porovnání intenzit pásu ~ 3300 cm
-1

a pásu

v oblasti 3150 – 3000 cm
-1

můžeme konstatovat výrazně nižší obsah skupin -C≡CH v obou

kopolycyklotrimerech v porovnání s příslušnými homopolycyklotrimery.
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Obr. 43: IČ spektrum kopolycyklotrimerů 4-tBuPhA s 1,3-DEB (A) a s 1,4-DEB (B)

(katalyzátor [Rh(ethylen)2acac], CH2Cl2).
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Obr. 44: IČ spektra homopolycyklotrimeru 1,3-DEB (Tab. 12, č. 1), (spektrum A),

kopolycyklotrimeru 1,3-DEB s 4-tBuPhA (Tab. 13, č. 1) (spektrum B),

homopolycyklotrimeru 1,4-DEB (Tab. 12, č. 2) (spektrum C) a kopolycyklotrimeru 1,4-

DEB s 4-tBuPhA (Tab. 13, č. 2) (spektrum D).
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6 Závěr

Byla prostudována katalytická aktivita monojaderných komplexů Rh a Ir

([Rh(COD)acac], [Rh(NBD)acac], [Ir(COD)acac], [Ir(COD)F6acac],

[Rh(ethylen)2acac]) při polymerizační a oligomerizační transformaci fenylacetylenu.

Bylo prokázáno, že Rh–komplexy s cyklodienovými ligandy (COD a NBD) vykazují

vysokou polymerizační aktivitu a transformují fenylacetylen na vysokomolekulární

polyfenylacetylen s vysokým obsahem monomerních jednotek s cis konfigurací.

Polymerizace jsou doprovázeny tvorbou malého množství oligomerů, které jsou

převážně lineárního typu. Komplex [Rh(ethylen)2acac] se ukázal jako aktivní

oligomerizační katalyzátor, poskytující v uspokojivých výtěžcích směs 1,3,5- a 1,2,4-

trifenylbenzenů s převažujícím obsahem izomeru 1,2,4-. Cyklotrimerizace

fenylacetylenu na tomto katalyzátoru je však vždy doprovázena tvorbou lineárních

oligomerů. Optimalizací reakčních soustav se nicméně podařilo dosáhnout

cyklotrimerizační selektivity ~ 80 % při výtěžcích cyklotrimerů 50–75 %. Jako

optimální se ukázalo použití CH2Cl2 jako rozpouštědla za laboratorní teploty

koncentrace katalyzátoru [KAT] = 24–48 mmol/l a poměr [MON]/[KAT] = 25-100.

Za optimálních podmínek byl [Rh(ethylen)2acac] aplikován na cyklotrimerizaci

širšího spektra arylacetylenů (fenylacetyleny se substituenty v poloze 2- a 4- na jádře,

1-ethynylnaftalen, 3-ethynylthiofen a 4-ethynylbifenyl). V případě všech testovaných

monomerů se [Rh(ethylen)2acac] ukázal jako aktivní cyklotrimerizační katalyzátor,

přičemž dosahované výtěžky cyklotrimerů činily 50–75 %, při cyklotrimerizační

selektivitě 60-80 %. Zajímavých výsledků bylo dosaženo zejména při transformaci

fenylacetylenů se substituentem v poloze 2-. Zatímco výtěžky cyklotrimerů prakticky

nezávisely na typu substituentu (66-75 %) výtěžky polymeru a jeho relativní

molekulová hmotnost narůstaly s elektronakceptačním charakterem substituentu a

klesaly s jeho efektem sterickým (7-21 %).

S použitím [Rh(COD)acac], [Rh(NBD)acac] a [Rh(ethylen)2acac] byla studována

transformace 1,4-diethynylbenzenu a 1,3-diethynylbenzenu cestou polymerizace nebo

polycyklotrimerizace na nerozpustné polymerní sítě s fenylenovými spojkami.
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V případě transformace polymerizační bylo dosaženo uspokojivých výtěžků 45-65 %,

transformace polycyklotrimerizační poskytla v případě obou monomerů vysoké

výtěžky (80-90%) polycyklotrimerního produktu. Produkty obou typů reakcí

zůstávaly většinou v počátečních fázích reakce (několik hodin) rozpustné v reakčním

systému, což umožnilo sledovat vývoj jejich molekulárně hmotnostních

charakteristik. Po izolaci však všechny produkty rozpustnost ztrácejí. Charakterizace

metodou IČ potvrdila přítomnost frakce nezreagovaných ethynylových skupin v obou

typech produktů.

S použitím [Rh(ethylen)2acac] byla studována kopolycyklotrimerizace 4-

tercbutylfenylacetylenu jednak s 1,3-diethynylbenzenem a jednak s 1,4-

diethynylbenzenem. Po zavedení 4-tercbutylových skupin do struktury

polycyklotrimerů produkty zůstávají rozpustné nejen během reakce ale i po izolaci,

přičemž pouze kopolycyklotrimer odvozený od 1,4-diethynylbnzenu svou rozpustnost

částečně ztrácí. Charakterizace metodou IČ a
1
H NMR potvrdila zabudování

tercbutylfenylových skupin do struktury a déle pak snížení obsahu nezreagovaných

ethynylových skupin v porovnání s odpovídajícími homopolycyklotrimery.
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