Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Lucie Vystrčilová

Název práce: Polymerizace a cyklotrimerizace arylacetylenů katalyzovaná komplexy
rhodia

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Výsledky a závěry prezentované v práci získala slečna Vystrčilová na základě velkého počtu
dlouhodobých a časově náročných experimentů, v rámci kterých byl většinou sledován časový
průběh polymerizací a oligomerizací a vývoj molekulárně hmotnostních charakteristik produktů.
V průběhu práce si slečna Vystrčilová velmi dobře osvojila experimentální techniky používané pro
charakterizaci polymerů a oligomerů a velmi dobře však též zvládla teoretické úvahy věnované
predikcím složení kopolymerních produktů.

S potěšením konstatuji, že slečna Lucie Vystrčilová jednoznačně prokázala schopnost řešit zadané
výzkumné úkoly, podílet se na návrzích a samostatně realizovat dlouhodobé experimenty a kriticky
hodnotit jejich výsledky.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace Výborně

Datum vypracování posudku: 24. 5. 2010

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Jan Sedláček, Dr.